1 / 2

配布先：安全技術応用研究会 会員各位           発行：２０１９年１１月２０日

第 43 回関西月例会

議事録

安全技術応用研究会
承認 確認 確認

増田
企画運営委員会

関西月例会

釜谷

日 時 ： 2019 年 11 月 8 日 13:00～17:30
場 所 ： IDEC 株式会社 大阪本社
出席者 ： 9 名（法人会員：4 社(6 名)、個人会員：3 名）※うち、WEB 参加：2 名

1． 報告事項

●定例報告
1）第 318 回東京月例会の情報共有
・第 318 回月例会に参加された方が概要説明・情報共有を行った。

2）最新情報トピックスについての補足
・特になし

3）企画運営委員会補足
・特になし

2．研究テーマ

1）「RA 委員会報告」   亀山氏(亀山労働安全コンサルタント事務所)
・亀山氏により説明がなされ、情報交換・意見交換を行った。

・資料を安応研の会員 HPにアップする予定なので、各自で再チェックし、意見などがあれば、

指定のフォーマットに記入し企画運営委員に連絡すること。

2）「安全の基礎理論(1)」 ～知っておいて頂きたい基本事項～

・東京月例会に参加したメンバーにより説明がなされ、情報交換・意見交換を行った。

3．関西月例会の討議事項
  ・来年の安応研の総会が 2/14 に行われることになったので、2 月度の関西月例会の開催日を

2/7 に変更する。
   ・3 月度の関西月例会で工場見学を実施する。
   日時：2020 年 3 月 13 日(金) 13 時～
   訪問先：株式会社山田製作所様 https://www.yamada-ss.co.jp/
   場所：大阪府大東市新田中町 2-41

   【最寄駅：門真南(OsakaMetro 長堀鶴見緑地線) /住道(JR 学研都市線)】

https://www.yamada-ss.co.jp/

 2 / 2

4．その他

1) 関西月例会配付・発表資料
資料番号 資料名

318-2-1 「第11回リスクアセスメント委員会報告」(最終)

318-2-2 「機械安全リスクアセスメント手引書コメントフォーム」

318-3-1 「安全の基礎理論(1)」

2）月例会開催予定
・ 東京月例会： 11 月 22 日（金）10:00～ 品川区(きゅりあん)
・ 関西月例会： 12 月 13 日（金）13:00～ 新大阪(IDEC 本社)

※関西月例会後、忘年会を開催予定

                                    以上